
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092 DE 28 FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2020/84743,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor 
EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, matricula nº 5950207/1, 
CPF: 518.867.402-59, ocupante do cargo de Coordenador de Pesquisa, 
para o município de Parauapebas/PA, no período de 02 a 05.03.2020, a fi m 
de reunir com equipe técnica, dando encaminhamentos às ações previstas 
dentro da programação do aniversário do referido município, tratar sobre 
a Semana de Museus, que ocorrerá no mês de maio do ano corrente, bem 
como participar da ofi cina de inventário participativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 28 de fevereiro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 528564
PORTARIA Nº 093 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2020/136156 de 18/02/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem à 
cidade de BRASÍLIA/DF, no período de 02 a 04/03/2020.

Servidor (a) Objetivo

DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, matricula nº 
55588420/4, CPF: 373.163.972-68, ocupante do 

cargo de Diretor do Theatro da Paz.

Para participar de reunião com o Exmo. Sr. Secretário Camilo Ca-
landreli, da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura – SEFIC, 
para tratar de assuntos referentes ao XIX Festival de Ópera do 

Theatro da Paz e XXIII Festival Amazonas de Ópera, entre outros 
projetos, bem como participar de reunião com a Sra. Flávia Furta-

do, Diretora de Produção do Festival de Ópera do Amazonas.

NANDRESSA FABIANE FRANCO NUNES, matrícula nº 
5946034/1, CPF: 007.964.697-25, ocupante do cargo 

de Supervisor Museológico.

Para participar de reunião com o Exmo. Sr. Secretário Camilo Ca-
landreli, da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura – SEFIC, 
para tratar de assuntos referentes ao XIX Festival de Ópera do 

Theatro da Paz e XXIII Festival Amazonas de Ópera, entre outros 
projetos, bem como participar de reunião com a Sra. Flávia Furta-

do, Diretora de Produção do Festival de Ópera do Amazonas.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 28 de fevereiro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 528657
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 50 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2017/45320 datado de 02 de 
fevereiro de 2017,
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação jurídica 02/2020 da PROJUR/FCP, 
nas pag. 60 e 61 dos autos acima citado.
RESOLVE:
ADEQUAR a portaria 49 de 17/02/2017, DOE 33319 de 21/02/2017, que 
concedeu Licença para estudo com vencimento, ao servidor YSMAILLE 
FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula 57204978/2, cargo Técnico em Gestão 
Cultural/Teatro, lotado na Diretoria de Interação Cultural, para cursar Dou-
torado em Arte da Cena, na Universidade Estadual de Campinas/SP, que  
terá como data fi m de sua licença o dia 28 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 528194

PORTARIA Nº 52 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2019/644858 datado de 
26 de dezembro de 2019,

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para estudo com vencimento, a servidora KEILA AN-
DREA CARDOSO DOS SANTOS, matricula 5893503/1, cargo Técnico em 
Gestão Cultural/Teatro, lotada na Coordenadoria de Linguagem Corporal, 
a cursar como aluna especial em nível de Doutorado  em Artes Cênicas do 
Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC semestre 2019.1 
da Universidade Federal da Bahia, no período de 02 de março de 2020 a  
31 de julho de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 528196
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº63 – CGP/FCP DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, e ainda consideran-
do o memorando n.º025/2020, de 05.02.2020 - DIC/FCP e o processo 
2020/83057-DOCIA/FCP, de 03.02.2020, fl .17.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as publicações das Portarias:

853 de 13.12.2019 Processo: 2019/616983 DOE 34.063 de 17.12.2019 Protocolo 508909
033 de 14.02.2020 Processo: 2020/83057 DOE 34.121 de 18.02.2020 Protocolo 524667

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 528319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 51 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto do Decreto nº 1960 de 18 de janeiro de 2018, 
de acordo como os Arts 3º,§ 1º e 2º, 4º, inciso I, Parágrafo Único, e 5º, 
§§ 1º e 2º, considerar também o processo nº 2020/97738 de 06/02/2020,
CONSIDERANDO ainda, o Acordo de Cooperação Nº 02, de 13 de março 
de 2019.
RESOLVE:
I - CEDER, a servidora HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER, Assistente 
Cultural, matrícula: 57175464/2,  a Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará/ALEPA, a contar de 04/03/2020 a 03/03/2021, sem ônus para o Ór-
gão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 528203

PORTARIA Nº 76 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO  o disposto do Decreto nº 1960 de 18 de janeiro de 2018, 
de acordo como os Arts 3º,§ 1º e 2º, 4º, inciso I, Parágrafo Único, e 5º, 
§§ 1º e 2º,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/102939 - DAF/ITERPA, de 07/02/2020 e 
ainda o Ofício n.º033/2020-GP/ITERPA, de 04 de fevereiro de 2020.
RESOLVE:
I - CEDER a servidora LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO, matrícula: 
54196188/ 3, TECNICO EM GESTAO CULTURAL,  ao Instituto de Terras do 
Pará -ITERPA, no período de 02/03/2020 a 01/03/2022, com ônus para o 
Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 528643

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL – FCG
Partes: Fundação Carlos Gomes (Contratante) e FELIPE RICARDO PEREIRA 
E SILVA (Contratado) - Cargo: Musicista
Objeto: Rescindir a contar de 01.03.2020 o contrato de nº 024/2014, por 
determinação do TCE/PA - ACÓRDÃO Nº 59.743 de 20/11/2019.
Assinatura: 28.02.2020 – Autorizo: Processo: 2020/142045
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 528403


